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Úvod

Téma diplomové práce Základní principy Listiny základních práv

a svobod jsem si vybrala z toho důvodu, že Listinu základních práv a svobod

považuji spolu s Ústavou České republiky za stěžejní a základní právní předpis

našeho státu. Je velice důležité pro studium práv pochopit principy českého

ústavního práva. Ústavní principy mají důležitou roli při aplikaci práva. Proto

znalost a pochopení těchto principů je zásadní a lze je považovat za jádro

ústavního práva. K vymezení principů nám také pomáhá judikatura Ústavního

soudu.

Cíl této práce je vytýčení pojmu ústavního principu a jeho vlivu na

jednoduché právo. Dále se bud snažit obecně charakterizovat Listinu základních

práv a svobod a definovat základní práva a svobody a také jejich základní

klasifikaci. Jako primární cíl je vymezení základních a hlavních principů Listiny

základních práv a svobod. Rozhodla jsem se kvalifikovat jen ty principy, které

považuji za zásadní, protože v případě komplexní rozboru by se rozsah této práce

významně navýšil. Jako poslední si dávám za cíl z komparatistického hlediska

vymezit mezinárodní lidsko-právní dokumenty a jejich základní principy.

Úvodní kapitolou této diplomové práce je obecná charakteristika Listiny

základních práv a svobod. Vymezím její právní status a také budu věnovat její

struktuře. Samozřejmě nevynechám základní práva a svobody a jejich základní

klasifikaci, protože si myslím, že je důležité je v této prácí zmínit. Klasifikace

základních práv a svobod rozdělím na klasifikaci dle generací, statusu, pramenů

a subjektů.

Ve druhé části se snažím vymezit pojem právní princip z různých pohledů.

Budu se snažit zaměřit na rozdíl mezi právním principem a právní normou,

vymezit klasifikaci jednotlivých právních principů a také jejich prameny.

V neposlední řadě budu charakterizovat základní koncepce a jednotlivé přístupy

známých filosofů, zejména Alexyho a Dworkinovo pojetí právního principu. Na
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závěr této kapitoly se pokusím definovat prozařování ústavních principů do

jednoduchého práva.

Další kapitolou mé diplomové práce a tou zásadní jsou základní principy

Listiny základních práv a svobod. Tato část tvoří jádro této práce. Budu se

věnovat konkrétním principům, které považuji za nejvýznamnější v Listině

základních práv a svobod a snažit se o jejich kompletní analýzu a rozbor. Mezi

základní principy Listiny základních práv a svobod jsem zařadila princip

přirozenoprávní povahy lidských práv, princip suverenity lidu, princip svobody,

princip rovnosti, princip proporcionality a princip lidské důstojnosti, kde se budu

v souvislosti s důstojností zmiňovat i o euthanasii a pokusím se o případné náměty

de lege ferenda.

Ve čtvrté a poslední části této práce se věnuji komparaci jednotlivých

principů Listiny základních práv a svobod s mezinárodními lidsko-právními

dokumenty. Jako první jsem se rozhodla pro rozbor Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod, protože je významnou úmluvou, která

garantuje základní práva a svobody a jako druhý dokument jsem si vybrala Listinu

základních práv Evropské unie a to hlavně z důvodu novodobého pojetí

základních práv a svobod.

Při zpracování této práce budu využívat zejména českou odbornou

literaturu, komentáře k Listině základních práv a svobod a také samozřejmě

judikaturu Ústavního soud. Budu se snažit vycházet i z odborných periodik a to

jak v elektronické podobě, tak i v listinné podobě. Nevynechám ani jednotlivé

právní předpisy.
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1. Listina základních práv a svobod a její obecná

charakteristika

1.1. Právní status a struktura Listiny základních práv a svobod

Listina základních práv a svobod (dále jen Listina) byla přijata v roce 1991

jako ústavní zákon č. 23/1991 Sb. Federálním shromáždění ČSFR. Dne

16. prosince 1992 byla Listina vyhlášena usnesením předsednictva ČNR součástí

ústavního pořádku České republiky. Po vzniku České republiky byla Listina

zařazena jako dokument č. 2 do ústavního pořádku, tedy hned za Ústavu. Ústava

ČR potvrzuje v čl. 112 odst. 1, že se Listina stala součástí ústavního pořádku
1
, ale

je i pramenem ústavního a právního systému. Listina byla měněna pouze jednou,

a to ústavním zákonem
2
, který prodloužil lhůtu pro zadržení. V čl. 8 odst. 3

změnil lhůtu pro zadržení z 24 hodin na 48 hodin. Na Listinu nelze hledět jako na

monolitý text. Listina obsahuje řadu právních principů, jednak všeobecnější, které

se vztahují k celé koncepci veřejné moci, právního řádu a Listiny. Tak

i konkrétnější, které se vztahují jen k určité části Listiny, a tedy i právního řádu, či

jen jediného institutu. V Listině nalezneme také několik principů, které se vztahují

na část v ní upravené ústavní materie (např. duševní a fyzická integrita osoby).

Jiné články přímo konkretizují již vyslovený obecný princip. Řadu ustanovení

Listiny je nutné interpretovat společně a vzájemně.
3

Listina se člení na preambuli a 44 článků, které jsou rozdělené do šesti

hlav. Listina je tedy logicko-strukturálně členěna na:

 Preambuli, kde ústavodárce představuje kontinuitu českého právního

myšlení a svoji právní filozofii, která provází celý tento ústavní dokument;

1
Čl. 112 odst. 1 Ústavy ČR: ,,Ústavní pořádek České republiky tvoří tato Ústava, Listina

základních práv a svobod, ústavní zákony přijaté podle této Ústavy a ústavní zákony Národního

shromáždění Československé republiky, Federálního shromáždění Československé socialistické

republiky a České národní rady upravující státní hranice České republiky a ústavní zákony České

národní rady přijaté po 6. červnu 1992.“
2
Zákon č. 162/1998 Sb., [online]. Dostupné z: http://www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t037100.htm

3
Srov. WÁGNEROVÁ, Eliška, Listina základních práv a svobod: komentář. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika, 2012, 9 s. ISBN 978-807-3577-506 a KLÍMA, K., a kol. Encyklopedie

ústavního práva. Praha : ASPI, 2007, 312 - 313 s. ISBN 978-80-7357-295-2
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 Hlavu první, nazvanou Obecná ustanovení, která prezentuje normativní

představu právního státu v ústavní vizi pomyslné rovnice ,,člověk versus

právní stát“;

 Hlavu druhou, která se nazývá Lidská práva a základní svobody a dále

člení oddíl první Základní lidská práva a oddíl druh Politická práva;

 Hlavu třetí, nazvanou Práva národnostních a etnických menšin, která jsou

v tomto dokumentu chápána kolektivně a individuálně;

 Hlavu čtvrtou, jež má název Hospodářská, sociální a kulturní práva, která

vedle kulturních a sociálněekonomických práv subsumuje navíc

ekologická práva;

 Hlavu pátou, nazvanou Právo na soudní a jinou právní ochranu, která

představuje ,,procesní aspekt právního státu“ a

 Hlavu šestou s názvem Ustanovení společná, která tvoří výjimky,

realizační a interpretační pravidla a také ustanovení o azylu cizincům.
4

1.2. Základní práva a svobody

Pojem základních práv a svobod samotná Listina nevymezuje. Ale její

obsah můžeme vlastně považovat za takové vymezení základních práv a svobod.

Není možné stanovit jasně vyčerpávající katalog práv a svobod, které můžeme

brát za základní, ale musíme postupovat podle toho, co ústavodárce považuje za

základní. To je dáno především historickými a jinými okolnostmi, v rámci kterých

je Listina přijímána. Předlohou pro naši Listinu byly zejména mezinárodní

dokumenty a cizí ústavní vzory. Ústavodárce také reagoval na trpké zkušenosti

z minulých dob, kdy lidská práva a základní svobody byly v naší zemi velmi

potlačovány. Listina je tedy Listinou základní práv a současně i svobod. I když to

přímo ve svém názvu uvádí (na rozdíl od řady jiných zahraničních úprav), tak

s tím nespojuje výslovně žádné právní následky. Listina také často vymezuje jako

právo něco, pod čím vlastně chápe svobodu, jako např. právo na život. Pod

subjektivní právem rozumíme zejména oprávnění něco po někom vyžadovat, tedy

aby určitým způsobem jednal či strpěl apod. V Listině je nutné pod právy chápat

4
GERLOCH, A., HŘEBEJK, J., ZOUBEK, V. Ústavní systém České republiky. 5. vyd. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2013. 313 s. ISBN 978-80-7380-423-7
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ustanovení, ze kterých vycházejí taková oprávnění vůči státu. Svoboda je spojena


[…]


vymezuje právní principy jako příkazy k optimalizaci. Dworkinovo a Alexyho

pojetí se shoduje v odmítnutí obsahového odlišení norem a principů a vytýčení

principů jen rozdílem povahy logického sporu.

Třetí kapitola je věnována jádru této práce a tedy vymezení základních

principů Listiny základních práv a svobod. Pro tuto práci jsem vybrala jen ty

základní principy, i když vím, že Listiny základních práv a svobod jich obsahuje

o moc víc. Postupně jsem se tedy zabývala jednotlivými principy. Jako první jsem

popsala princip přirozenoprávní povahy lidských práv. Listina základních práv

a svobod se opírá o přírozenoprávní filozofický základ. Při její tvorbě byla

přirozená práva člověka tím nejvýznamnějším zdrojem. Pro současná lidská práva

je důležitá tzv. racionalistická koncepce přirozeného práva, dle které jsou tato

práva znatelná již samotným rozumem a žádným způsobem nemohou být

odstraněna.

Jeden ze stěžejních principů demokratického státu je princip suverenity

lidu. Svrchovanost lidu byla vymezena již v Deklaraci práv člověka a občana
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z roku 1789. Princip suverenity je vyjádřen vládou lidu, tedy nejvyšší mocí ve

státě. Tento princip je především základem pro práva politická a představuje se ve

dvou mechanismech a to buď v přímé formě, nebo formě nepřímé.

Jako třetí princip představuji princip svobody. Svoboda patří mezi základní

garance katalogu lidských práv. Považujeme ji za právo, kdy se každý může

chovat podle své vlastní vůle a je omezen pouze rozsahem svobody druhých. Se

svobodou je také spojena tzv. zásada legální licence, kdy každý může konat, co

není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen konat, co zákon neukládá.

V souvislosti s tímto principem jsem také definovala jednotlivé druhy, jako je

negativní a pozitivní svoboda, nebo duchovní a hospodářské svobody.

Dále jsem rozebírala princip rovnosti. Rovnost se nejčastěji definuje jako

rovnoprávnost ve významu rovného postavení jednotlivých osob v právním řádu

a požaduje stejné zacházení ve stejných případech a různé v případech odlišných.

Princip rovnosti je i úzce spjat se zákazem diskriminace. Rovnost není možné

chápat jako absolutní, protože lidé si svými dispozicemi rovni nejsou. Již Ústavní

soud ČSFR pojal rovnost v kategorii relativní.

Jako předposlední jsem vymezila princip proporcionality a jeho test.

Proporcionalita určuje poměr uplatnění protichůdných hodnot a chce dosáhnout

vyváženého uplatnění každého z nich. Těžištěm jejího uplatnění je aplikace

a interpretace práva jednotlivých základních práv a svobod. Základní podoba testu

proporcionality vychází ze třech dílčích příkazů jako je vhodnost, potřebnost

a poměřování.

Významným principem v Listině základních práv a svobod je i princip

lidské důstojnosti. Tento princip je třeba interpretovat jako jeden z nejvyšších

ústavních principů, který není a ani nikdy být nemůže podřízen ostatním

základním právům a jejich hodnotám. V souvislosti s lidskou důstojností jsem se

zmínila i euthanasii. Často se s pojmem euthanasie slovo důstojnost spojuje. Lidé

mají pocit, že v případě nemoci ztrácejí lidskou důstojnost a euthanasie jim má

pomoci k tomu, aby z tohoto světa odešli důstojně. Ale to, že člověk onemocní,

neznamená, že ztratil svoji důstojnost.
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V poslední kapitole této práce jsem se věnovala komparaci se základními

mezinárodními lidsko-právními dokumenty. Konkrétně jsem vybrala Úmluvu

o ochraně lidských práv a základních svobod a Listinu základních práv Evropské

unie. Provedla jsem obecnou charakteristiku těchto dokumentů a komparaci

jednotlivých principů s Listinou základních práv a svobod. Z tohoto srovnání

vyplynulo, že co se týče, rozsahu základních práv těchto třech dokumentů

můžeme spatřit patrné rozdíly, které ale souvisejí zejména s dobou, kdy tyto

katalogy základních práv vznikly.
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Resumé

This thesis is called "Basic Principles of the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms". In the first part, I generally characterize the Charter

of Fundamental Rights and Freedoms with its legal status and structure. I define

the concept of fundamental rights and freedoms specifying their classification

from several perspectives.

In the second part of this thesis, I examine the concept of constitutional

principle, individual differences between the legal principle and the legal norm

and I also identify sources of law principles. I attempt to analyze Dworkin’s and

Alexy’s concept of legal principle, where Alexy builds upon Dworkin's theory,

partly disputing it and partly supplementing it, defining legal principles

as optimization commands.

The fundamental part of this thesis is the third chapter, which deals with

the basic principles of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. This

section focuses solely on the analysis of individual principles of the Charter

of Fundamental Rights and Freedoms. While I realize that there are several other

fundamental principles, I have only chosen the ones that I consider to be the most

crucial. In addition, addressing all of them would have significantly increased the

scope of the thesis. Therefore, I pay closer attention to the principle of natural law

related to human rights, the principle of sovereignty, the principle of freedom,

equality principle, the principle of proportionality and the principle of human

dignity, where I also discuss euthanasia.

In the fourth and final part of this thesis, I compare international human

rights documents. Specifically, I address the Convention for the Protection

of Human Rights and Fundamental Freedoms and the Charter of Fundamental

Rights of the European Union. I present general characteristics of these

documents and compare individual principles with the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms. This comparison shows that in terms of the fundamental

rights in these three documents, there are noticeable differences, which, however,

are mainly related to the time when the catalogs of fundamental rights were

created.
