Oponentský posudek

diplomové práce **Lindy Záhlavové** na téma

„Základní principy Listiny základních práv a svobod“

Náplní posuzované diplomové práce jsou ústavní principy obsažené v Listině základních práv a svobod (dále jen „Listina“). Díky teoretickému uchopení tohoto tématu se práce spíše blíží do oboru Teorie práva.

Formální a stylistická stránka

Posuzovaná diplomová práce čítá 64 stran a je rozdělena do čtyř kapitol. Dále zahrnuje obsah, úvod, závěr, anglicky psané resumé a seznam použitých pramenů a literatury. Rozsahově tedy práce odpovídá požadavkům na diplomové práce kladeným. Celkovou formální úpravu práce hodnotím velmi pozitivně, kromě překlepů v obsahu je zřejmé, že diplomantka věnovala závěrečné redakci práce dostatečnou pozornost. Po stylistické i jazykové stránce dosahuje práce velmi dobré úrovně.

Obsahová stránka

Obsah práce odpovídá jejímu názvu.

V úvodu práce diplomantka především vytyčuje cíl své práce a předesílá, čím se ve své práci bude zabývat. Dále vymezuje zdroje, které hodlá využívat. Z předpokládaných náležitostí postrádám pouze zvolenou metodiku.

Stručná kapitola první pojednává o Listině, její klasifikaci a postavení v právním řádu ČR.

Kapitola druhá je zaměřena teoreticky a je zdařilým kompilátem odborné literatury. Diplomantka se v ní zabývá rozborem pojmu právní princip. Kriticky ovšem hledím na nedostatečný prostor, který diplomantka věnovala avizovanému prozařování ústavních principů do jednoduchého práva, což měl být v podstatě hlavní cíl diplomové práce.

Vzhledem k rozsahu i obsahu považuji třetí kapitolu za jádro celé práce. Diplomantka v ní postupně rozebírá jednotlivé principy obsažené v Listině. Jedná se o pečlivě zpracovanou pasáž, jejímž základním nedostatkem je, že v ní diplomantka pouze minimálně používá judikaturu. Kapitola je pojata převážně deskriptivním

způsobem, místo očekávaných vlastních názorů poskytuje pouze otázky, které si diplomantka klade, ovšem odpovědi na ně nepřichází.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na komparaci Listiny s Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod a Listinou základních práv EU. Tato komparace však neznamena pro posuzovanou diplomovou práci větší přínos.

V závěru diplomantka převážně shrnuje, čím se v jednotlivých kapitolách zabývala.

Práce s literaturou a ostatními prameny

Diplomantka pracuje s dostatečným fondem odborné literatury (postrádám ovšem literaturu cizojazyčnou), přičemž použité zdroje odkazuje přiměřeným způsobem, pouze místy se lze setkat s nepozorností při formulaci odkazů. Za největší nedostatek v této oblasti spatřuji nedostatečné využití judikatury.

V průběhu obhajoby doporučuji diplomantce zodpovědět následující otázky:

- Co považuje diplomantka za zdroj přirozeného práva?
- Na str. 44 si diplomantka pokládá v souvislosti s euthanasií otázku, zda právo na život znamená také právo na smrt. Prosím, aby se tuto otázku pokusila zodpovědět.

Závěr:

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako pečlivé a kvalitní zpracování daného tématu, ve kterém diplomantka využila dostupné tuzemské literatury. Jak již jsem výše uvedla, za největší nedostatky práce považuji nedostatečné využití judikatury Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva. Dále také v práci postrádám diplomantčiny názory a úvahy.

Celkově diplomovou práci shledávám jako vyhovující předepsaným formálním i obsahovým požadavkům, proto ji **doporučuji k obhajobě**. Hodnocení prozatím navrhuji mezi stupni výborně a velmi dobře, přičemž výsledné hodnocení bude záviset na úrovni obhajoby.

V Plzni dne 3. 1. 2015

JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D.